CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Indicação  nº____/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto nos artigos 128 e 83, inciso III, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS
JÚNIOR, E À SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE
INFRAESTRUTURA E DEFESA CÍVIL, REPRESENTADA PELO
SECRETÁRIO GABRIEL CERQUEIRA, A REALIZAÇÃO DA TROCA DE
MANILHAS NA 5ª TRAVESSA DA RUA DO CANO, LOCALIZADA NO
BAIRRO AVENIDA ESPERANÇA.

JUSTIFICATIVA

A realização da troca de manilhas na 5ª Travessa da Rua do Cano,
localizada no bairro Avenida Esperança, é de extrema importância para garantir
o adequado escoamento das águas pluviais e evitar transtornos à população
local. As manilhas atualmente instaladas encontram-se deterioradas,
obstruídas ou insuficientes para atender à demanda, principalmente em
períodos de chuvas intensas. Essa situação tem causado alagamentos
frequentes, comprometendo o tráfego, invadindo residências e trazendo riscos
à saúde pública. Além disso, o acúmulo de água contribui para a proliferação
de insetos e outros vetores de doenças.

Diante disso, a substituição das manilhas se faz urgente e
necessária para assegurar a qualidade de vida dos moradores, prevenir danos
materiais e garantir a segurança da comunidade. Contamos com o apoio do
secretário Gabriel Cerqueira, representante da Secretaria de Infraestrutura,
para que essa demanda seja atendida com a urgência que o caso requer.

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus